令和７年１２月２２日

報道機関 各位

◆本件のポイント！

・島根大学の教育・研究・医療，それらを通じた社会貢献・地域貢献活動につきまして，積極的

に情報を発信し，諸活動の透明化，可視化に努めるべく，学長記者会見を開催しています。

・先日，第３回目学長会見のご案内をお送りいたしましたが，発表するテーマを１つ追加いたし

ますので，改めてご案内いたします。追加部分は以下のとおりです。

◆本件の概要

 第３回学長記者会見では，以下のテーマについてご説明いたします。

●「第４回日印大学等フォーラムへの参加」と「島根大学‐インド工科大学ハイデラバード校

との中核的学術研究拠点開所式」並びに「日印グローバル教育・研究センター（JIGER） 共同

オフィス設置に関する MOA 調印式」について

 11 月 15 日、インド工科大学ハイデラバード校（IITH）にて、日本科学技術振興機構（JST）

主催の「第 4 回日印大学等フォーラム」が開催され、島根大学から大谷 浩学長が出席しまし

た。同日，大谷学長と IITH の B. S. Murty 学長が共同で「島根大学－IIT ハイデラバード中核

的学術研究拠点（COE）」の開所式を執り行い，翌日 16 日には「日印グローバル教育・研究セ

ンター（JIGER）」の共同オフィスを IITH に設置するための覚書（MoA）の調印式を行いまし

た。会見では，その意義や当日の様子等についてご説明します。

 ※質疑応答の時間を設けますので，その際はこのテーマに限らずご質問を受け付けます。

◆詳細

日 時：令和７年１２月２３日（火）1１時０0 分～1２時００分

場 所：島根大学松江キャンパス 本部棟５階 大会議室

出席者：島根大学 学長  大谷 浩

◆本件の連絡先

企画部 企画広報課 担当：野村

電話番号：0852-32-9729

【添付資料：  □ あり（    枚）    ☑ なし 】

【再送：テーマ追加】

令和 7 年度第３回学長記者会見の開催について

※追加テーマ

●材料エネルギー研究科について

 令和５年度に設置した材料エネルギー学部の１期生が学士課程を終える令和９年度のタイミン

グで，「材料エネルギー研究科」の設置に向けて検討を進めています。修士課程を持つ大学院であ

り，学術面だけではなく研究で生み出された技術の社会実装を目指した新事業提案（事業化構想）

ができる能力も養います。会見では，現在の設置構想について詳しくご説明します。